дело № 

07RS0№-70 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 22 июня 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шердиевой М.Х.,

при секретарях судебного заседания: ФИО3, ФИО4,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 55 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, находясь на территории автостоянки продуктового магазина «Ласточкино гнездо», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, убедившись, что его преступные действия остаются никем незамеченными, с использованием «брелока-сканера», открыв замки дверей припаркованного на указанной автостоянке автомобиля марки «Форд Фокус» с государственными номерами 

<

***>, принадлежащий Потерпевший №1, путем свободного доступа, тайно похитил находившийся в салоне указанной автомашины сотовый телефон марки «Samsung A51» (Самсунг А51), стоимостью 20тысяч рублей, в котором была установлена сим-карта сети «Мегафон» за номером №, на счету которой денежных средств не было, и не представляющая материальной ценности, мужскую сумку, стоимостью 1000 рублей, внутри которой находился мужской кошелек фирмы «baellery» (баеллери), стоимостью 420 рублей, две банковские карты «Сбербанк» с номерами карт 4279 0160 0066 7594 и 4276 6000 4158 2178 на имя Потерпевший №1, не представляющие материальной ценности, а также денежные средства в размере 4000 рублей, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 25420 рублей.

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке, потерпевший Потерпевший №1 в своем заявлении также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данное преступление относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: признание вины, имеется явка с повинной, не судим, ущерб возмещен полностью

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Характеризуется ФИО2 положительно.

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО2 и достижение целей наказания, возможным без реального отбывания наказания с назначением условного осуждения. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условного осужденного, являться для регистрации 1 раз в месяц в ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Контроль, за поведением условно осужденного: ФИО2 возложить на Баксанский МФ ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: отрезок темной дактилоскопической пленки со следами пальцев рук размерами 29х20, дактилоскопическая карта ФИО2; DVD-R диск с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной в магазине «Ласточкино гнездо», хранящиеся в материалах дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить при деле.

2 пустые жестяные банки из-под газировки «Pepsi» (Пепси), сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Коробка от сотового телефона «Samsung A51» (Самсунг А51), кошелек черного цвета фирмы «baellery» (баеллери), две банковские карты «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 с номерами карт № и №, паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, страховое свидетельство за № на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение 07 24 788648 на имя Потерпевший №1, страховой полис серии МММ №, свидетельство о регистрации транспортного средства № №, возвращенные Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева